遂昌县教育局、遂昌县市场监督管理局关于
中高考期间学校食堂食品安全专项检查情况通报

遂昌中学、职业中专、育才中学、遂昌三中、民族中学：

为进一步加强学校食堂食品安全管理，切实做好我县高考、中考期间学生的饮食安全保障工作，2016年5月30日，县教育局、县市场监督管理局联合组成专项检查组，对我县遂昌中学、职业中专、育才中学、遂昌三中和民族中学五所学校食堂食品安全工作进行了专项检查，现将五所学校食堂检查情况通报如下：

一、检查情况反馈

1.遂昌中学：教师餐厅筷子直接放在摆货架上；做好的食品直接露在外面未上盖；环境卫生不整洁（粗加工区域垃圾直接扔在地面上）。
2.职业中专：场地及设备老旧；三防设施不齐全（存在明沟）；使用不规范；做好的食品直接露在外面未上盖。

3.育才中学：食堂伙食收支未公示；菜谱公示还是显示3月份某日的；商家送到的面包食品直接放置地下；厨房地面太湿滑，如有必要应垫上防滑垫；面点间墙面极脏；脏手套直接放在开水机上；消毒后餐具未及时保存，汤勺按学生人数早早的直接放在学生餐桌上；多数门通道未安装纱门；蔬菜和肉类食品在清洗池内混洗；垃圾桶未上盖；配餐间的门未上锁，其他人员可随便出入；教师早餐粉条直接露放在桌子上，未上盖；整体苍蝇较多，建议安装防蝇灯。

4.遂昌三中：原室内篮球场地餐厅配餐间未安装隐形纱窗；财务收支公示不及时；信息公示不完整；排油烟的灶有油垢和蜘蛛网；分菜间未封闭；清洗池未分色标贴标签。

5.民族中学：切配间苍蝇较多；未实行色标管理，视频展示只显示一个画面；健康证只展示其中四人，未全面展示；无更衣间；留样专柜无标识，三防设施不齐全（厨房无灭蝇灯，学生就餐区灭蝇等未腾空放置）; 整体卫生环境较差。
二、检查工作建议

1.各校立即对本单位的食堂食品安全工作进行一次全面大排查，对存在的问题及时进行整改，切实做好高考、中考期间学校学生的饮食安全保障工作。
2.完善相关的制度和台帐。“阳光厨房”操作展示要开启全部画面，公示信息内容要完整和及时更新，不得空置摆样。

3.严格按色标管理指南加强色标管理，对管理中规定的色标设置必须更改到位。

4.夏天炎热，要做好食堂鼠、虫、蚊、蝇的防护工作，垃圾桶应及时上盖，餐厨废弃物及时清运，库房门前可增加挡鼠板，餐厅和厨房悬挂灭蝇灯等多途径灭四害。

5.对食堂进行一次全面的卫生清洁，特别是仓库、下水道等，下水道还应查看出水口处是否有格栅。

                              遂昌县教育局
                          遂昌县市场监督管理局
                             2016年5月31日